terça-feira, 02 de março de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5

liceNça PrÊmio
Número De Publicação: 74660

Portaria Nº  137, De 26 De Fevereiro De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008,
considerando o processo nº. 2010/51389.
resolve:
coNceDer ao servidor raimuNDo ivaN martiNs aleiXo,
matrícula nº. 3279286/1, ocupante do cargo Vigilante, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 01/03/2010 a
30/03/2010, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
26 de Fevereiro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

Portaria Nº  136, De 26 De Fevereiro De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008,
considerando o processo nº. 2010/47545.
resolve:
coNceDer ao servidor iorlaNDo JosÉ meNeZes vieira,
matrícula nº. 28045/1, ocupante do cargo Técnico D, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 01/03/2010 a
30/03/2010, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
26 de Fevereiro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

Portaria Nº  128, De 25 De Fevereiro De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008,
considerando o requerimento da servidora.
resolve:
coNceDer a servidora maria De Fátima De oliveira,
matrícula nº. 28487/1, ocupante do cargo Auxiliar de
Administração, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir
de 22/03/2010 a 20/04/2010, correspondente ao triênio
1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
25 de Fevereiro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

Portaria Nº  139  De  26 De Fevereiro  De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008,
considerando o processo nº. 2010/51173.
resolve:
coNceDer a servidora lúcia cristiNa De aNDraDe,
matrícula nº. 5156637/1, ocupante do cargo Agente
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 03.03.2010 a 01.04.2010, correspondente ao triênio
2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
26 de fevereiro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

suPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 74647

Portaria: 147/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Servidor: Edel Nazaré Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339033              250.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias
AFASTAMENTO POR FALECIMENTO

Número De Publicação: 74693
Portaria Nº  0108, De 22 De Fevereiro De 2010

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de Fevereiro de 2008
e considerando disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda a Certidão de Óbito e requerimento
do servidor.

resolve:
AUTORIZAR o afastamento do servidor maNoel alberto
leitão DaNtas, matrícula nº 57191420/1 ocupante do cargo
de Assistente Administrativo lotado na Gerência de Fundos de
Desenvolvimento Estadual – GEFE, pelo período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de sua mãe JoaQuiNa roDrigues
leitão, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
margariDa Do couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

Número De Publicação: 74690
Portaria Nº  143, De 01 De março De 2010.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008
e considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda CI nº 010/2010, de
25/02/2010 – DIPLAN/GEPOSC.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/03/2010 a Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (setenta por centro), concedida
ao servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO matrícula nº
57175273/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão Pública,
lotado na Gerência de Política Sociais/DIPLAN concedida através
da PORTARIA Nº  1154, de 16/08/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
margariDa Do couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

Portaria Nº  144, De 01 De março De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008
e considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda CI nº 010/2010, de
25/02/2010 – DIPLAN/GEPOSC.
R E S O L V E:
coNceDer a servidora maria JosÉ silva araúJo,
matrícula, 3252990/1, ocupante do cargo de Técnico, lotada
na Gerência de Política Sócio-Cultural/DIPLAN, Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do
vencimento, a contar de 01/03/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
margariDa Do couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

FÉrias
Número De Publicação: 74680

Portaria Nº  083, De 05 De Fevereiro De 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008,
e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

matrÍcula
N° Nome PerÍoDo

aQuisitivo
PerÍoDo
De goZo

28673/1 Ana Regina Travassos da Rosa
M. Bastos 2008/2009 22/02 a

23/03/10

26808/1 Ana Rosa Teixeira Cardoso 2008/2009 22/02 a
23/03/10

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2009/2009 01/03 a
30/03/10

27073/1 João de Deus Martins Neto 2008/2009 09/03 a
07/04/10

54181049/3 Nilda Maria Sarmento Gobitsch 2008/2009 01/03 a
30/03/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

Diária
Número De Publicação: 74623

Portaria: 148/2010
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica de Convênios FDE nos
referidos Municípios
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752561/Helton Castro França (Engenheiro) / 11.5 diárias
(Completa) / de 08/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

suPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 74641

Portaria: 149/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Helton Castro França
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571752561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339030              1,200.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Diária
Número De Publicação: 74631

Portaria: 146/2010
Objetivo: Participar do calendário de Ações do PTP onde será
realizado o acompanhamento das ações de participação popular
do Governo de Estado, assim como a mobilização para Plenária
Regional Regional do Marajó.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942172/Edel Nazaré de Morais Tenório (Assesspr) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2010 a 10/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Programa creDPará
Número De Publicação: 74559

Portaria Nº  005/2010, De 01 De março De 2010
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais,
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  825, de 15 de
setembro de 2009 e,
Considerando o Relatório Conclusivo apresentado pela Comissão
de Processo Administrativo  nº 2009/424096, designada pela
PORTARIA Nº  083/2009 de 17 novembro de 2009, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 31549 em 20 de novembro de
2009, assim como a decisão prolatada nos autos por esta
Coordenadoria Geral.
resolve:
Determinar à aplicação das penalidades contidas no art. 87,
incisos II e III da Lei nº 8.666/93, por ter a empresa PRISMA
SISTEMAS LTDA, através de seu representante legal Ismael de
Souza Barros, ter infringido o disposto nos artigos 77 e 78  do
mesmo diploma legal.
registre-se, PubliQue-se e cumPra-se.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
PROGRAMA CREDPARÁ, 01 de março de 2010.
Dourival De souZa Pereira
Coordenador Administrativo e Financeiro

Diária
Número De Publicação: 74449

Portaria: 145/2010
Objetivo: Reunir com os prefeitos e vereadores do Baixo
Amazonas sobre documentos de doação, para a realização de
obras do PTP nos referidos municipios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 5.5 diárias
(Completa) / de 01/03/2010 a 06/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

retiFicação Nº 002/2010
Número De Publicação: 74315

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 3 do Decreto nº 2041, de 04/01/2010, publicado no D.O.E
nº  31.596  de 29/01/2010
ONDE SE LÊ:

r$
ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FT 1º  QUADRIMESTRE

JAN FEV MAR ABR TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0103 2.174,25 2.174,25 2.174,25 2.174,25 8.697,00

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Marabá

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0103 82.400,00 312.200,00 312.200,00 302.383,00 1.009.183,00